
 

 
BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH 

_______________________________ 
 

 

Số:          /QĐ-BVHTTDL 
 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

_______________________________________________________________ 
 

Hà Nội, ngày        tháng 6 năm 2024 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Ban hành Kế hoạch xét tặng danh hiệu “Nghệ nhân nhân dân”,  

“Nghệ nhân ưu tú” trong lĩnh vực di sản văn hóa phi vật thể lần thứ Tư  
____________________________________ 

{Ơ 

 
 

 

BỘ TRƯỞNG BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH 
 

Căn cứ Luật Thi đua, khen thưởng ngày 15 tháng 6 năm 2022; 

Căn cứ Nghị định số 01/2023/NĐ-CP ngày 16 tháng 01 năm 2023 của        

Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của               

Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch; 

Căn cứ Nghị định số 98/2023/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2023 của      

Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng; 

Căn cứ Nghị định số 93/2023/NĐ-CP ngày 25 tháng 12 năm 2023 của      

Chính phủ quy định về xét tặng danh hiệu “Nghệ nhân nhân dân”,“Nghệ nhân 

ưu tú” trong lĩnh vực di sản văn hóa phi vật thể;  

Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Tổ chức cán bộ. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch xét tặng danh hiệu 

“Nghệ nhân nhân dân”, “Nghệ nhân ưu tú” trong lĩnh vực di sản văn hóa phi vật 

thể lần thứ Tư. 

Điều 2. Kinh phí tổ chức các hoạt động xét tặng danh hiệu “Nghệ nhân nhân 

dân”, “Nghệ nhân ưu tú” trong lĩnh vực di sản văn hóa phi vật thể lần thứ Tư tại 

Hội đồng chuyên ngành cấp Bộ và Hội đồng cấp Nhà nước do Bộ Văn hóa, Thể 

thao và Du lịch chi trả, trích từ nguồn ngân sách sự nghiệp văn hóa, thông tin năm 

2025 của Vụ Tổ chức cán bộ được cấp qua Văn phòng Bộ. 

Điều 3. Chánh Văn phòng Bộ, Vụ trưởng Vụ Kế hoạch, Tài chính, Vụ trưởng 

Vụ Tổ chức cán bộ, Cục trưởng Cục Di sản văn hóa, Chủ tịch Ủy ban nhân dân 

các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương, Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và 

Du lịch, Giám đốc Sở Văn hóa và Thể thao và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị 

liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 
 

                                                                                                                         KT. BỘ TRƯỞNG 
Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 

- Bộ trưởng (để báo cáo); 

- UBND tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương; 

- Các Sở VHTTDL, Sở VHTT; 

- Lưu: VT, TCCB, TKV.150. 

THỨ TRƯỞNG 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

 
 

 

Trịnh Thị Thủy 
 
 

 

 

 



2 

 

 

 

BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH 
_________________________________________ 

 

 
 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

_______________________________________________________________ 

 
 

 

 

 

KẾ HOẠCH 

Xét tặng danh hiệu “Nghệ nhân nhân dân”, “Nghệ nhân ưu tú”  

trong lĩnh vực di sản văn hóa phi vật thể lần thứ Tư  

(Kèm theo Quyết định số:           /QĐ-BVHTTDL ngày       tháng 6 năm 2024 

của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch) 
_________________________________ 

 

 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Xét chọn, tôn vinh những cá nhân là người Việt Nam có phẩm chất đạo đức 

tốt, gương mẫu trong cuộc sống; có tài năng hoặc kỹ năng nghề nghiệp đặc biệt 

xuất sắc tiêu biểu cho loại hình di sản văn hóa phi vật thể được tôn vinh; mẫu mực 

trong thực hành; có cống hiến to lớn được ghi nhận cho sự nghiệp bảo vệ và phát 

huy giá trị di sản văn hóa phi vật thể do cá nhân đang nắm giữ; truyền dạy được 

nhiều cá nhân đang tham gia bảo vệ và phát huy giá trị di sản văn hóa phi vật thể 

thuộc một trong các loại hình: Tiếng nói, chữ viết; ngữ văn dân gian; nghệ thuật 

trình diễn dân gian; tập quán xã hội và tín ngưỡng; lễ hội truyền thống; tri thức 

dân gian; nghề thủ công truyền thống để trình Thủ tướng Chính phủ trình Chủ tịch 

nước tặng danh hiệu “Nghệ nhân nhân dân”, “Nghệ nhân ưu tú” trong lĩnh vực di 

sản văn hóa phi vật thể lần thứ Tư. 

2. Yêu cầu 

- Đảm bảo hoạt động tổ chức xét tặng danh hiệu “Nghệ nhân nhân dân”, 

“Nghệ nhân ưu tú” trong lĩnh vực di sản văn hóa phi vật thể lần thứ Tư (xét tặng 

danh hiệu) tại các cấp Hội đồng đúng đối tượng, tiêu chuẩn, trình tự, thủ tục, hồ 

sơ quy định tại Nghị định số 93/2023/NĐ-CP ngày 25 tháng 12 năm 2023 của 

Chính phủ; 

- Đảm bảo Hội đồng các cấp làm việc đúng tiến độ thời gian theo Kế hoạch này; 

- Đảm bảo Lễ trao tặng danh hiệu “Nghệ nhân nhân dân”, “Nghệ nhân ưu 

tú” trong lĩnh vực di sản văn hóa phi vật thể được Ủy ban nhân dân tỉnh, thành 

phố trực thuộc Trung ương (Ủy ban nhân dân cấp tỉnh) tổ chức kịp thời, trang 

trọng, theo đúng quy định của pháp luật. 

II. THỜI GIAN, TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN 

1. Hội đồng cấp tỉnh 

- Hội đồng cấp tỉnh do Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp tỉnh quyết định thành 

lập theo đề nghị của Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch hoặc Giám đốc 

Sở Văn hóa và Thể thao để xét hồ sơ đề nghị xét tặng danh hiệu; 

- Thời gian Hội đồng cấp tỉnh tiếp nhận hồ sơ đề nghị xét tặng danh hiệu từ 

ngày 02/01/2025; 

- Hội đồng cấp tỉnh triển khai công tác xét tặng danh hiệu theo trình tự, thủ 

tục, hồ sơ quy định tại Điều 10, Điều 13 và Điều 14 Nghị định số 93/2023/NĐ-CP; 



3 

 

 

 

- Thời gian Hội đồng cấp tỉnh hoàn thành công tác xét tặng danh hiệu và 

gửi hồ sơ đến Hội đồng chuyên ngành cấp Bộ chậm nhất là ngày 01/4/2025 (tính 

theo dấu bưu điện). 

2. Hội đồng chuyên ngành cấp Bộ 

- Hội đồng chuyên ngành cấp Bộ do Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và 

Du lịch thành lập để xét hồ sơ đề nghị xét tặng danh hiệu do các Hội đồng cấp 

tỉnh trình; 

- Vụ Tổ chức cán bộ, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch là cơ quan thường 

trực của Hội đồng chuyên ngành cấp Bộ. Hội đồng chuyên ngành cấp Bộ sử dụng 

con dấu của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch; 

 - Hội đồng chuyên ngành cấp Bộ tiếp nhận hồ sơ từ Hội đồng cấp tỉnh và 

triển khai công tác xét tặng danh hiệu theo trình tự, thủ tục, hồ sơ quy định tại 

Điều 11 và Điều 15 Nghị định số 93/2023/NĐ-CP từ ngày 02/4/2025; 

- Thời gian Hội đồng chuyên ngành cấp Bộ hoàn thành công tác xét tặng 

danh hiệu và gửi hồ sơ đến Hội đồng cấp Nhà nước chậm nhất là ngày 01/8/2025. 

3. Hội đồng cấp Nhà nước 

- Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch trình Thủ tướng Chính phủ 

thành lập Hội đồng cấp Nhà nước xét tặng danh hiệu “Nghệ nhân nhân dân”, 

“Nghệ nhân ưu tú” trong lĩnh vực di sản văn hóa phi vật thể lần thứ Tư; 

- Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch là cơ quan thường trực của Hội đồng 

cấp Nhà nước. Hội đồng cấp Nhà nước sử dụng con dấu của Bộ Văn hóa, Thể 

thao và Du lịch; 

- Hội đồng cấp Nhà nước tiếp nhận hồ sơ từ Hội đồng chuyên ngành cấp 

Bộ và triển khai công tác xét tặng danh hiệu theo trình tự, thủ tục, hồ sơ quy định 

tại Điều 12 và Điều 16 Nghị định số 93/2023/NĐ-CP từ ngày 02/8/2025; 

- Thời gian Hội đồng cấp Nhà nước hoàn thành công tác xét tặng danh hiệu 

và hoàn thiện hồ sơ gửi Bộ Nội vụ (Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương) chậm 

nhất là ngày 01/12/2025. 

4. Tổ chức Lễ trao tặng 

Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp tỉnh tổ chức Lễ trao tặng danh hiệu “Nghệ 

nhân nhân dân”, “Nghệ nhân ưu tú” trong lĩnh vực di sản văn hóa phi vật thể lần 

thứ Tư sau khi có Quyết định của Chủ tịch nước theo quy định tại khoản 2 Điều 

5 Nghị định số 93/2023/NĐ-CP. 
 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Văn hóa và Thể thao  

- Là cơ quan thường trực Hội đồng cấp tỉnh xét tặng danh hiệu; 

- Tham mưu, trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp tỉnh thành lập Hội đồng 

cấp tỉnh; tổ chức triển khai hoạt động xét tặng danh hiệu theo trình tự, thủ tục, hồ 

sơ quy định tại Nghị định số 93/2023/NĐ-CP; 

- Kiểm tra, thẩm định, tổng hợp hồ sơ, chuẩn bị tài liệu và các nội dung liên 

quan đến hoạt động xét tặng phục vụ phiên họp của Hội đồng cấp tỉnh; 



4 

 

 

 

- Trả lời đơn thư, kiến nghị liên quan đến công tác xét tặng danh hiệu tại 

Hội đồng cấp tỉnh (nếu có); 

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo chỉ đạo của Chủ tịch Hội đồng 

- Hoàn thiện hồ sơ trình Hội đồng chuyên ngành cấp Bộ theo quy định. 

2. Vụ Tổ chức cán bộ, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch 

2.1. Là cơ quan thường trực của Hội đồng chuyên ngành cấp Bộ và Hội 

đồng cấp Nhà nước xét tặng danh hiệu. 

2.2. Chủ trì, phối hợp với Cục Di sản văn hóa triển khai thực hiện các công 

việc sau: 

- Xây dựng Quyết định ban hành Kế hoạch xét tặng danh hiệu; 

- Xây dựng văn bản hướng dẫn triển khai công tác xét tặng danh hiệu;  

- Cử cán bộ tham gia Hội đồng và Tổ Thư ký của Hội đồng chuyên ngành 

cấp Bộ và Hội đồng cấp Nhà nước; 

- Tham mưu thành lập Hội đồng chuyên ngành cấp Bộ, trong đó Vụ trưởng 

Vụ Tổ chức cán bộ là Phó Chủ tịch thường trực Hội đồng; tham mưu trình Bộ 

trưởng danh sách dự kiến thành viên Hội đồng cấp Nhà nước; 

- Tham mưu trình Chủ tịch Hội đồng chuyên ngành cấp Bộ và Hội đồng 

cấp Nhà nước thành lập Tổ Thư ký; Quy định về nguyên tắc làm việc của Hội 

đồng chuyên ngành cấp Bộ và Hội đồng cấp Nhà nước; 

- Kiểm tra, thẩm định hồ sơ do Hội đồng cấp tỉnh trình Hội đồng chuyên 

ngành cấp Bộ và Hội đồng cấp Nhà nước;  

- Tổng hợp hồ sơ, chuẩn bị tài liệu và các nội dung liên quan đến hoạt động 

xét tặng và phục vụ các phiên họp của Hội đồng chuyên ngành cấp Bộ và Hội 

đồng cấp Nhà nước; 

2.3. Chủ trì, phối hợp với Vụ Kế hoạch, Tài chính và Văn phòng Bộ xây 

dựng dự trù và quyết toán kinh phí hoạt động xét tặng danh hiệu “Nghệ nhân nhân 

dân”, “Nghệ nhân ưu tú” trong lĩnh vực di sản văn hóa phi vật thể lần thứ Tư. 

2.4. Thực hiện các nhiệm vụ khác theo chỉ đạo của Chủ tịch Hội đồng. 

3. Cục Di sản văn hóa, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch 

Phối hợp với Vụ Tổ chức cán bộ triển khai thực hiện các nội dung công 

việc sau: 

- Xây dựng Quyết định ban hành Kế hoạch xét tặng danh hiệu; 

- Xây dựng văn bản hướng dẫn triển khai công tác xét tặng danh hiệu;  

- Đề xuất, giới thiệu những chuyên gia có uy tín, am hiểu chuyên sâu về lĩnh 

vực di sản văn hóa phi vật thể tham gia Hội đồng chuyên ngành cấp Bộ và Hội đồng 

cấp Nhà nước; 

- Cử cán bộ tham gia Hội đồng và Tổ Thư ký của Hội đồng chuyên ngành 

cấp Bộ, trong đó Cục trưởng Cục Di sản văn hóa là Phó Chủ tịch Hội đồng; 

- Cử cán bộ tham gia Tổ Thư ký Hội đồng cấp Nhà nước. 

 



5 

 

 

 

4. Vụ Kế hoạch, Tài chính, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch 

- Thẩm định dự toán kinh phí và phối hợp báo cáo lãnh đạo Bộ những vấn 

đề liên quan đến tài chính;  

- Cử 01 công chức tham gia Tổ Thư ký để phối hợp các nhiệm vụ có liên 

quan đến công tác tài chính của hoạt động xét tặng danh hiệu. 

 5. Văn phòng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch 

- Đảm bảo kinh phí tổ chức các hoạt động xét tặng danh hiệu; 

- Cử 01 công chức tham gia Tổ Thư ký để hỗ trợ, giúp thực hiện các nhiệm 

vụ có liên quan đến công tác tài chính, phục vụ việc xét tặng danh hiệu; 

- Đảm bảo công tác hậu cần phục vụ các phiên họp của Hội đồng chuyên 

ngành cấp Bộ và Hội đồng cấp Nhà nước (phòng họp, trang thiết bị âm thanh, 

ánh sáng…); 
 

Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch đề nghị các Sở Văn hóa, Thể thao và Du 

lịch, Sở Văn hóa và Thể thao tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương và các đơn 

vị, cơ quan liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện Kế hoạch xét tặng danh hiệu 

“Nghệ nhân nhân dân”, “Nghệ nhân ưu tú” trong lĩnh vực di sản văn hóa phi vật 

thể lần thứ Tư đảm bảo đúng yêu cầu và tiến độ Kế hoạch đã đề ra./. 

 


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-24T15:59:39+0700
	"BỘ VĂN HÓA - Hà Nội
	Lê Đức Trung<trungld.vpb@bvhttdl.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-24T15:59:50+0700
	"BỘ VĂN HÓA - Hà Nội
	Lê Đức Trung<trungld.vpb@bvhttdl.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-24T16:25:05+0700
	"BỘ VĂN HÓA - Hà Nội
	Trịnh Thị Thủy<trinhthithuy_vhttdl@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-24T16:38:56+0700
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch - Hà Nội
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch<bovanhoathethaovadulich@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-24T16:39:00+0700
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch - Hà Nội
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch<bovanhoathethaovadulich@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-24T16:39:15+0700
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch - Hà Nội
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch<bovanhoathethaovadulich@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-24T16:39:19+0700
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch - Hà Nội
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch<bovanhoathethaovadulich@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-24T16:39:42+0700
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch - Hà Nội
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch<bovanhoathethaovadulich@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-24T16:39:48+0700
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch - Hà Nội
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch<bovanhoathethaovadulich@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!




